
 
 
 

SC PROVVEDITORATO - ECONOMATO - 928 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Decreto a contrarre e contestuale approvazione dell'avviso pubblico finalizzato 
all'acquisizione di manifestazioni d’interesse a partecipare alla procedura negoziata sotto soglia, ai sensi 
dell’art. 187 del D.lgs 36/2023 e ss.mm.ii. per l’eventuale affidamento in concessione gratuita del servizio 
di gestione dell’asilo nido interaziendale “Gino Tosolini” presso lo stabile di proprietà dell’ASUGI sito in 
via Pietro Valdoni n. 5. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventicinque 
il giorno tredici del mese di NOVEMBRE 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2002 dd. 20 dicembre 2024 
 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: Decreto a contrarre e contestuale approvazione dell'avviso pubblico finalizzato 

all'acquisizione di manifestazioni d’interesse a partecipare alla procedura negoziata sotto soglia, ai 

sensi dell’art. 187 del D.lgs 36/2023 e ss.mm.ii. per l’eventuale affidamento in concessione gratuita del 

servizio di gestione dell’asilo nido interaziendale “Gino Tosolini” presso lo stabile di proprietà 

dell’ASUGI sito in via Pietro Valdoni n. 5. 

 
 

Premesso che con L.R. FVG 17 dicembre 2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo 

del Servizio Sanitario regionale”, così come attuata giusta D.G.R. FVG n. 2174 dd. 12.12.2019 resa 

esecutiva con decreto del Presidente della Regione Autonoma FVG n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019 

debitamente pubblicato ex lege ed esecutivo, è stata costituita a decorrere dal giorno 1 gennaio 2020 

l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U.G.I.); 

visto il dec. ASUGI n. 454 dd. 19.05.2022 e s.m.i. di adozione dell’Atto Aziendale dell’Azienda 

Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina in applicazione del quarto comma dell’art. 54 della LR FVG 12 

dicembre 2019 n. 22; 

considerato che con dec. ASUGI n. 701 dd. 29.07.2022 e s.m. e i. si è data attuazione all’Atto 

Aziendale approvato con decreto n. 454/2022 approvando le declaratorie delle funzioni delle strutture 

e aree dipartimentali, delle strutture complesse e delle strutture semplici a valenza dipartimentale 

attuando la ricognizione degli incarichi gestionali di direzione di struttura complessa e di struttura 

semplice dipartimentale; 

visto altresì il dec. ASUGI n. 318 dd. 12.04.2023 e s.m. e i. con cui, in attuazione dell’Atto 

Aziendale adottato con decreto del Direttore Generale n. 454 dd. 19.05.2022, sono stati individuati gli 

atti oggetto di attribuzione propria o di delega ai Direttori responsabili delle Strutture Complesse 

afferenti alla Direzione Amministrativa Aziendale e alla S.C. Innovazione, Programmazione e Controllo 

di Gestione – Internal Auditing in Staff alla Direzione Generale; 

atteso che con D.G.R. FVG n. 2002 dd. 20.12.2024 il dott. Antonio Poggiana è stato 

nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

ricordato che con Decreto n. 853/2016 l’ASUGI ha preso atto della Determinazione ex EGAS 

(ora ARCS) n. 635/2016, ID16SER005.1 relativa all’affidamento in concessione del servizio di 

gestione dell’asilo nido interaziendale “Gino Tosolini”, concordato in uso gratuito, presso lo stabile di 

proprietà dell’ex ASUITS (ora ASUGI), sito in via Pietro Valdoni n. 5, nel comprensorio ospedaliero di 

Cattinara, alla Cooperativa Duemilauno Agenzia Sociale Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale 

– ONLUS, per il periodo di 48 mesi decorrenti dal 01/09/2017 al 31/08/2021; 



 
 

3 
 

rilevato che con successivo Decreto n. 742/2021, di presa d’atto della Determinazione ARCS 

n. 622/2021, si è provveduto al rinnovo contrattuale del servizio in oggetto per il periodo di 48 mesi, 

decorrenti dal 01/09/2021 al 31/08/2025; 

rilevato altresì che, con Decreto n. 239/2024, ARCS ha approvato la pianificazione triennale 

2024-2026 degli acquisti centralizzati, motivando il mancato inserimento nella medesima di alcune 

procedure di gara, in precedenza gestite centralmente, tra le quali la concessione del servizio di 

gestione dell’asilo nido in oggetto; 

dato atto che, nelle more dell’espletamento della nuova procedura di gara da parte di ASUGI, 

con determinazione n. 786/2025, l’Azienda ha ritenuto di avvalersi dell’opzione di proroga tecnica per 

il periodo di sei mesi decorrenti dal 01/09/2025 al 28/02/2026, come disposto dall’Art. 5 “Durata della 

concessione” del Capitolato Speciale di gara, nonché dall’Art. 4 dell’Atto aggiuntivo del contratto, Rep. 

n. 19 dd. 24/03/2022 recante: “È facoltà dell’Amministrazione, con preavviso non inferiore a sessanta 

(60) giorni antecedenti la scadenza del contratto, richiedere al Concessionario del servizio una 

proroga tecnica del contratto stesso, finalizzata al completamento delle procedure di gara per la 

selezione del nuovo affidatario del servizio e comunque per un periodo non superiore a sei (6) mesi”; 

rilevato che la procedura per l’affidamento del servizio in oggetto è stata prevista nel 

Programma triennale 2025-2027, di cui al Decreto n. 547/2025; 

considerato che il valore stimato della concessione, rapportato alla durata dello stesso, è 

calcolato ai sensi dell’art. 179 del Codice ed è costituito dal fatturato totale del Concessionario per 

tutta la durata del Contratto, al netto dell'IVA, quale corrispettivo derivante dalla retta versata dalle 

famiglie, comprensiva del costo dei pasti,  in base al numero massimo dei bambini che possono 

essere ammessi al nido, ivi incluso i bambini iscritti in overbooking, per un orario giornaliero di utilizzo 

del servizio a tempo pieno; 

che in relazione a quanto sopra si precisa che la quantificazione del valore complessivo della 

concessione è stata determinata sulla scorta della tariffa attualmente in vigore nel rispetto delle 

disposizioni regionali in materia;   

ritenuto, pertanto, di procedere all’indizione della procedura negoziata sotto soglia, ai sensi 

dell’art. 187 del D.lgs 36/2023 e ss.mm.ii.,per l’eventuale affidamento in concessione gratuita del 

servizio di gestione dell’asilo nido interaziendale “Gino Tosolini” presso lo stabile di proprietà 

dell’ASUGI sito in via Pietro Valdoni n. 5, per il periodo di 48 mesi per un importo a base d’asta 

stimato in Euro 1.300.100,16  (IVA a norma di legge esclusa), quantificato in base ai criteri di cui al 

periodo precedente; 



 
 

4 
 

atteso che l’aggiudicazione avverrà sulla scorta della miglior offerta rappresentata dalla 

miglior tariffa proposta che dovrà tener conto di tutti gli oneri relativi alla gestione del servizio (costi 

manodopera, attrezzature, formazione, utenze, manutenzioni ordinarie);  

che l’evidenza delle singole voci che compongono la retta proposta sarà puntualmente 

individuata nel capitolato speciale;  

rilevato che le opzioni contrattuali comprendono un eventuale rinnovo di 48 mesi e una 

proroga del servizio di ulteriori 12 mesi alle medesime condizioni economiche e contrattuali; 

stabilito quindi che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 14 comma 4 del D.lgs. 36/2023, il 

valore complessivo dell’appalto è stato quantificato in Euro 2.925.225,36 (Euro 1.300.100,16 per 48 

mesi + eventuale rinnovo 48 mesi Euro 1.300.100,16 + proroga 12 mesi Euro 325.025,04 - IVA a 

norma di legge esclusa). 

considerato, pertanto, di approvare l’avviso pubblico, parte integrante e sostanziale del 

presente atto, finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte dei soggetti interessati 

all’eventuale affidamento del servizio in oggetto, nonché il relativo Fac-simile di manifestazione 

d’interesse, anch’esso parte integrante; 

atteso che, alla scadenza del termine previsto per la presentazione delle manifestazioni 

d’interesse, l’ASUGI procederà alla verifica delle stesse e conseguentemente provvederà ad invitare 

gli operatori economici alla successiva procedura negoziata con le modalità individuate nell’avviso 

allegato alla presente;  

atteso che la procedura negoziata verrà espletata con ricorso alla piattaforma di 

eProcurement delle Stazioni Appaltanti del Friuli Venezia Giulia “eAppaltiFVG” raggiungibile all’URL 

https://eappalti.regione.fvg.it sulla quale verranno resi disponibili tutti i documenti di gara; 

preso atto che l’individuazione del miglior offerente avverrà secondo il criterio di cui all’art. 

108 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 ossia in base all’offerta economicamente più vantaggiosa, 

con applicazione dei parametri Qualità massimo 70 punti/Prezzo massimo 30 punti relativi, 

rispettivamente, al progetto di gestione e alla miglior tariffa proposta; 

rilevato che le offerte pervenute saranno valutate da apposita commissione giudicatrice 

composta da personale dipendente, rispettando i principi di trasparenza, competenza e rotazione 

come previsto dall’art. 93 del D.Lgs 36/2023, in conformità a quanto stabilito dal Regolamento 

aziendale recante criteri di nomina delle commissioni di gara, approvato con Decreto ASUGI n. 417 

dd. 03/05/2022; 



 
 

5 
 

accertato che non risulta in previsione una procedura di gara per l’affidamento del servizio 

sopra descritto da parte dell’ARCS, né da parte della Centrale Unica di Committenza della Regione 

Friuli Venezia Giulia e che non risulta attiva alcuna Convenzione Consip per servizi comparabili con 

quelli oggetto del presente provvedimento; 

dato atto che, in sede di invito a presentare offerta, nel Capitolato speciale saranno definite 

puntualmente le attività oggetto dell’affidamento; 

dato atto che l’ASUGI si riserva la facoltà di non procedere all’affidamento del servizio in 

oggetto sia nel caso venga meno l'interesse pubblico all'effettuazione dello stesso, sia nel caso in cui 

nessuna offerta sia ritenuta idonea rispetto alle esigenze dell'amministrazione stessa; 

dato atto inoltre che l’avviso sarà pubblicato, come previsto dall’art. 28 del D.lgs. 36/2023 e 

ss.mm.ii., sul sito istituzionale dell’ASUGI nella sezione Amministrazione trasparente/bandi di gara e 

contratti nonché sulla Piattaforma di e-procurement, messa a disposizione dalla Regione Friuli 

Venezia Giulia, denominata “e-AppaltiFVG”;  

considerato di prevedere l’accantonamento della quota destinata alla copertura degli oneri 

spettanti per le funzioni di cui all’art. 45 del D.lgs. 36/2023 ss.mm.ii., se ed in quanto dovuti ai sensi 

del Regolamento approvato con Decreto ASUGI n. 467/2024, stimata nell’importo di Euro 35.102,70; 

atteso che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D.lgs. 

50/2016 ss.mm.ii., è individuato nella persona della dott.ssa Mariagabriella Lettieri, direttore della S.C. 

Provveditorato-Economato o suo sostituto; 

considerato di individuare, quali collaboratori del RUP, la dott.ssa Francesca Siccardi e il 

Dott. Mario Vittorio Presti; 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della SC PROVVEDITORATO - 

ECONOMATO, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto nonché la 

copertura della spesa prevista nel budget assegnato per l’anno in corso; 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 

Direttore dei Servizi Sociosanitari, ciascuno per le materie di propria competenza; 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 

per quanto espresso in narrativa, di:  



 
 

6 
 

• procedere all’indizione di una procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell’art. 187 del D.lgs. 

36/2023 e ss.mm.ii  per l’eventuale affidamento in concessione gratuita del servizio di gestione 

dell’asilo nido interaziendale “Gino Tosolini” presso lo stabile di proprietà dell’ASUGI sito in via 

Pietro Valdoni n. 5 per il periodo di 48 mesi, eventualmente rinnovabili per 48 mesi e 

prorogabili per ulteriori 12 mesi, per un valore complessivo, necessariamente presunto, di Euro 

2.925.225,36 (Euro 1.300.100,16 per 48 mesi + eventuale rinnovo 48 mesi Euro 1.300.100,16 

+ proroga 12 mesi Euro 325.025,04 - IVA a norma di legge esclusa); 

• approvare e pubblicare l’avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di 

interesse da parte dei soggetti interessati all’affidamento del servizio suddetto e il relativo Fac-

simile di manifestazione d’interesse, parti integranti e sostanziali del presente atto; 

• dare atto che ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, l’individuazione del contraente 

avverrà sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  

• nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, la dott.ssa Mariagabriella Lettieri, 

direttore della S.C. Provveditorato – Economato quale Responsabile Unico del Progetto; 

• individuare, quali collaboratori del RUP, la dott.ssa Francesca Siccardi e il dott. Mario Vittorio 

Presti; 

• prevedere l’accantonamento della quota destinata alla copertura degli incentivi alle funzioni di 

cui all’art. 45 del D.lgs. 36/2023, stimata nell'importo massimo di Euro 35.102,70 sulla scorta 

del “Regolamento aziendale per la determinazione e ripartizione degli incentivi per lo 

svolgimento di funzioni tecniche ai sensi dell’art.45 del D.lgs. 36/2023”, approvato con Decreto 

n. 467/2024; 

• delegare il Direttore della SC PROVVEDITORATO - ECONOMATO alla firma di tutti gli atti di 

propria competenza inerenti e conseguenti all’adozione del presente provvedimento. 

Nessuna spesa consegue all’adozione del presente provvedimento che diviene esecutivo, 

ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

 
Il Responsabile dell’Istruttoria 
Francesca Siccardi 

 

 

 

 



 
 

7 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana 

 
 
 

 
Parere favorevole del   

Direttore Sanitario 
dott. Daniele Pittioni 

    Parere favorevole del  
   Direttore Amministrativo 
    dott. Eugenio Possamai   

   Parere favorevole del 
   Direttore dei Servizi Sociosanitari  

dott. Giulio Antonini 

 
 
  



 Atto n. 928 del 13/11/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 13/11/2025 12:03:58
IMPRONTA: 3816586B77DFFCD675A9660932AF2FC519B4965B0E0FCABAD9C96B9531E2C6C6
          19B4965B0E0FCABAD9C96B9531E2C6C6B425C2287331AA751E2EDD44A842F54A
          B425C2287331AA751E2EDD44A842F54A2324FA76A9D3A5B938821163847A4E18
          2324FA76A9D3A5B938821163847A4E18A9E10CF6A1CF3822D766CFEA4FEB42A3

NOME: DANIELE PITTIONI
CODICE FISCALE: PTTDNL61R10L483B
DATA FIRMA: 13/11/2025 12:10:06
IMPRONTA: 1D962E07CB33D9D3B93421C6B3BB7EFC119406B5ABEBDFF885B819303E83D410
          119406B5ABEBDFF885B819303E83D410CAD6A2BA79894241A507451533C79EAE
          CAD6A2BA79894241A507451533C79EAE3D054C8A4B9F2221E527CF7C97E05747
          3D054C8A4B9F2221E527CF7C97E057478B0BD34C7FE51D1FB0ADC58CBCEAA7DA

NOME: GIULIO ANTONINI
CODICE FISCALE: NTNGLI66S23L736J
DATA FIRMA: 13/11/2025 12:13:54
IMPRONTA: A9214B0067366222B0A057B96B199BED94ADAA728DC5B3A46D5926E71C0C4D22
          94ADAA728DC5B3A46D5926E71C0C4D2283361B230B4C2DC7DC5454D9D9C40BE2
          83361B230B4C2DC7DC5454D9D9C40BE262DE127ECBEBEFF6380101B01755FFEE
          62DE127ECBEBEFF6380101B01755FFEE43932875D7DA37F8DCB2F1EC60A61F63


